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Anotace

Diplomová práce se zabývá současnou rodinou a vývojem

předškolního dítěte z hlediska výchovy k morálním

hodnotám. Sleduje probíhající změny rodinného prostředí

a vliv na výchovu dítěte po převratných demokratických

změnách ve společnosti. Je zaměřena na zkoumání a hledání

rozdílů a odlišností ve dvou definovaných skupinách rodin

(bez vyznání a věřících) v rámci České republiky.

V práci se také promítá několikaletá praxe a zkušenosti

v tradičních i církevních mateřských školách.

Synopsis

The dissertation focuses on contemporary family and on

development of pre-school child as regards teaching moral

values. It observes undergoing changes in family

environment and their influence on raising a child after

epochal democratic changes in society. It focuses on

examining and finding differences in two distinct groups of

families (agnostic and worshipping) in the Czech Republic.

Several years of practice and experience in both traditional

and clerical nursery schools are also reflected in the

dissertation.
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ÚVOD

Současná doba demokratických změn ve společnosti klade před

pedagogy a vychovatele otázku, jak přispívat k morálnímu vývoji

dítěte, jak vést k morálce a k pravdě, když se s novou společenskou

situací mnohdy sami nedovedeme vypořádat. Po době nesvobody se

nemusíme přetvařovat. Nové morálce se sami učíme. Celá společnost

je na cestě hledání.

Předkládaná práce chce být dílčím příspěvkem k této obsáhlé

problematice. Vychází z předpokladu, že rozhodující vliv na morální

vývoj osobnosti dítěte mají rodiče a rodinné prostředí. Ale i současná

rodina prochází změnami, obdobím hledání svého místa. Protože

jsem věřící, zaměřila jsem se na zkoumání této problematiky i mezi

rodinami věřícími, které mají ve srovnání s rodinami bez vyznání

určitou výhodu. Mohou se opírat o staletími prověřenou

hodnotovou orientaci obsaženou v desateru.

Pro lepší pochopení všech souvislostí, které ovlivňují morální vývoj

dítěte, je teoretická část práce věnována rozborům pojmů morálka,

hodnoty, význam rodinného působení na utváření hodnotového

systému dítěte. Pozornost je z výše uvedeného důvodu zaměřena na

morální a etické hodnoty uznávané rodinami žijícími v církevním

společenství a rodinami žijícími bez této vazby, na zkoumání vlivu

jejich hodnotových systémů na vývoj a socializaci dítěte.

Zaznamenává rozdíly i odchylky, které by mohly napovědět, k čemu

by výchova z hlediska hodnotové orientace mohla (případně měla)

směrovat. Současně hledá důvody a příčiny, proč se výchova

k hodnotám vždy nedaří, nové možnosti a způsoby, jakými by

mohla společná snaha a spolupráce mezi rodinou a mateřskou

školou přispět ke zlepšení rozvoje a osvojování si základních

morálních postojů dětí v předškolním věku. Kromě teoretických
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znalostí bylo v této práci využito i vlastních zkušeností a praxe

v odlišných typech mateřských škol - tradičních a církevních.

Rozdělení rodin na rodiny věřící a bez vyznání je pracovní,

vzhledem k tomu, že v praxi existuje mnoho forem a alternativ

v oblasti víry/nevíry a jejím praktickém uplatňování v životě.

Práce vychází z hypotéz:

1. Rodiče vědí, že mají své děti vést k určitým morálním hodnotám,

ale nemají jasnou představu ke kterým.

Podhypotéza:

Věřící rodiče mají jasnější představu k jakým morálním hodnotám

vést svoje děti.

2. Rodiče si málo uvědomují hodnoty, které se v současnosti

dostávají do popředí:

a) díky zhoršenému životnímu prostředí - hodnota zdraví,

hodnota životního prostředí a jeho ochrana,

b) v důsledku společenských změn (globalizace) - nové

demokratické hodnoty (svoboda, spravedlnost ve společnosti,

morálka).

Klíčové pojmy

• dítě,

• rodina,

• morální vývoj,

• morálka,

• hodnotový systém,

• hodnotově orientovaná výchova.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 O morálce

Morálka je pojem subjektivní a intuitivní, proto je těžké ji definovat.

Lze ji shrnout do množiny standardů uznávaných členy určité

skupiny (společnosti). Někdy bývá morálka definována jako míra

humanity. Pro morálku jsou důležité mravní normy, které lze

rozdělit na normy morální a právní. Tyto normy se liší především

v možnostech jejich kontroly a postihování. Při porušení právní

normy následuje trest v podobě sociálních sankcí (např. pokuta,

vězení atd.), tzv. vnější sankce. Při porušení morální normy jde o tzv.

vnitřní sankce (např. ztráta důvěry, veřejné odsouzení apod.).

O morálce hovoříme, když se člověk rozhoduje na základě toho, co

považuje za správné a co ne, na základě toho, co dělají ostatní. Již

Sokrates v Obraně Atéňanům říká: „Na které místo se kdo postaví,

pokládaje je za nejlepší, tom má podle mého mínění trvati a postupovati

nebezpečí, nic neuvažuje ani o smrti ani o ničem jiném kromě hanby".'

Sokratovo jednání není mravné jen proto, že se staví proti všem

ostatním. Morální jednání není jednáním proti proudu za každou cenu,

toto jednání není ovlivňované názorem většiny, nýbrž něčím jiným.

Mrav (obyčej) může rozlišit, kdo je vychovaný a kdo ne, pokud jde

o morálku, podobné rozlišení je vážnější, spíše individuální.

Mravnost vyžaduje, abychom něco dělali a něco ne, ale neptá se

proč, na rozdíl od morálky, kde se tomuto rozlišení nemůžeme

vyhnout. Odpovědi na otázky morálního chování můžeme najít

v oblasti filozofické etiky. Někteří filozofové se snaží morálku

postavit na ohledu, který má každý člověk v sobě, jiní na úvaze

o vztahu k druhým lidem.2

1 Sokrates In Sokol, J.: Malá filosofie člověka & slovník filosofických pojmů. 2. rozšířené vydání.
Praha, Pedagogická fakulta UK v Praze 1996, str. 125.

2 tamtéž, str. 113.

Většina odvěkých mravních řádů má kořeny v náboženství a mnoho

filozofů se o ně ve svých dílech opírá. „Náboženství má bxjti mravnosti

základem. Nedovedu si představiti posledního rozřešení i mravní otázky bez

náboženství."3 T. G. Masaryk ve svých dílech vede dialog mezi vědou,

náboženstvím a morálkou. Tvrdí, že věda sama nestačí na „základnu

mravnosti", může uspokojit hlavu, ale nestačí pro „život a smrt",

nedává mravní oporu, je bezmocná ve vztahu k mravnímu jednání.

Ve své době doporučoval úctu k náboženství - křesťanství jako

mravní oporu pro život. Výuka náboženství na školách měla své

opodstatnění, mohla kladně působit na morální výchovu dětí

a utváření jejich hodnotového profilu. Na počátku 50. let minulého

století však byla na našich školách bez náhrady vyškrtnuta z osnov

a zrušena (např. ve Francii bylo náboženství nahrazeno mravní

výchovou, ale tyto učebnice sledují i nadále katechické formy učení

náboženských doktrín v křesťanských církvích). Náboženství bylo

nepovinné, postupně ze škol vymizelo úplně a bylo nahrazeno

občanskou výchovou zaměřenou na formování morálky v duchu

socialistických hodnot. Pro předškolní výchovu to znamenalo

vytváření správného vztahu k práci a jejím výsledkům,

k socialistickému vlastnictví a vlastenectví, kolektivizmu

a ukázněnosti.4 „Mravní výchova dětí předškolního věku musí zákonitě

směřovat k vytváření a pěstování základů vlastností zakotvených

v morálním profilu budovatele socialistické současnosti a komunistické

budoucnosti."5

Předškolnímu dítěti je třeba vytvářet takové mravní prostředí, ve

kterém bude mravní praxe (osobní příklad) v souladu s mravními

zásadami. V osvojování si hodnot by dítě mělo být vedeno jednotně,

3 Masaryk, T. G. In http://www.senat.cz/zajimavosti/t isky/1vo/stena/239schuz/S239002.htm.

Kolektiv autorů: Rok v mateřské škole. 1. vydáni. Praha, SPN 1963.

' Kolektiv autorů: Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy. 1. vydáni. Praha, SPN
1984, str. 141.
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neboť v tomto věku se seznamuje se základy mravního chování

a vytváří si celoživotní návyky a postoje, jejichž pozdější korekce

nebývají úspěšné.

Mravní jevy poznáváme rozumem i vnitřním prožitím. Při

posouzení podstaty činu proto musíme přihlížet k oběma pohledům

- objektivnímu (rozum) i subjektivnímu (úmysl, cit, podnět atd.),


[…]


celkem 1 169 106 787 024 286 567

muži 549 827 393 095 111 327

Středočeský ženy 572 646 377 139 151 114

celkem 1 122 473 770 234 262 441

muži 307 038 171 409 95 326

Jihočeský ženy 318 229 157 261 121 431

celkem 625 267 328 670 216 757

muži 269 820 184 122 57 028

Plzeňský kraj ženy 280 868 176 225 76 498

celkem 550 688 360 347 133 526

muži 149 211 112 154 25 992

Karlovarský kraj ženy 155 132 107 999 36 502

celkem 304 343 220 153 62 494

muži 401 799 319 133 53 295

Ústecký kraj ženy 418 420 314 077 76 527

celkem 820 219 633 210 129 822

muži 208 419 156 879 32 215

Liberecký kraj ženy 219 765 154 123 46 603

celkem 428 184 311 002 78 818

muži 268 131 180 405 61 644

Královehradecký ženy 282 593 171 727 85 094

celkem 550 724 352 132 146 738

muži 248 935 154 574 70 697

Pardubický ženy 259 346 144 625 91 998

celkem 508 281 299 199 162 695

kraje ČR
obyvatelstvo

ce lkem
bez

vyznání
věřící

ce lkem

Vysočina

muži 256 511 113 882 109 508

Vysočina ženy 262 700 100 765 131 161 Vysočina

celkem 519 211 214 647 240 669

Jihomoravský

muži 546 818 280 317 215 750

Jihomoravský ženy 580 900 255 467 276 573 Jihomoravský

celkem 1 127 718 535 784 492 323

Olomoucký

muži 311 019 179 055 102 154

Olomoucký ženy 328 350 165 107 134 287 Olomoucký

celkem 639 369 344 162 236 441

Zlínský

muži 290 061 116 890 149 021

Zlínský ženy 304 949 102 917 179 495 Zlínský

celkem 595 010 219 807 328 516

Moravskoslezský

muži 620 100 346 682 224 346

Moravskoslezský ženy 649 367 316 938 285 935 Moravskoslezský

celkem 1 269 467 663 620 510 281

Zdroj: ČSÚ ČR, SLDB 2001

Příloha č. 5

PODÍL OBYVATEL S NÁBOŽENSKÝM VYZNÁNÍM V ČR

Zdroj: ČSÚ ČR, SLDB 2001
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Příloha č. 7

STYLY VÝCHOVY (dle Wikipedie, otevřené encyklopedie)

Pod pojmem styl výchovy si představujeme určitou koncepci celkového

způsobu výchovy. Na styl výchovy mají vliv nejen obecné zásady a metody

vyučování či výchovy, ale také osobnost učitele či toho, kdo vychovává, jeho

vlastnosti, znalosti a zkušenosti. K. Lewin a další autoři rozlišují následující

styly výchovy.

• Autokrat ický styl (nebo také dominantní či autoritativní)

Pro tento výchovný (či vyučovací) styl jsou typické především příkazy a tresty,

učitel má zpravidla malé pochopení pro děti, jejich potřeby a přání a také pro

jejich individuální odlišnosti. Děti tak mají malý prostor pro samostatné

rozhodování a jednání. Děti se často stávají závislými na pochvale, snaží se

na sebe upoutat pozornost a v dané skupině může také docházet k růstu

agresivity. Tento styl vychovává submisivni, závislé a málo iniciativní

osobnosti, někdy také osoby agresivní k autoritám.

• Liberální styl (laissez-faire)

Tento výchovný styl se dá také popsat jako slabé vedení. Děti vedené v tomto

stylu jsou řízeny jen velmi málo nebo vůbec, nejsou na ně kladeny téměř

žádné požadavky a pokud přece jen ano, není kontrolováno jejich splnění.

Důsledkem takového výchovného stylu může být to, že děti vykazují velmi

nízký výkon, jejich pozornost bývá roztříštěna a povaha nemá příležitost se

rozvíjet. Ve skupině převládá nejistota a chaos vedoucí k velkým časovým

ztrátám a malé efektivitě společné práce. Liberální styl - shovívavý,

svobodomyslný, snášenlivý, až bezzásadový postoj (skoro by sedalo říci: ať si

dítě dělá co chce).

• Demokra t ický styl (integrační, sociálně-integrační, kooperativní)

Demokratický výchovný styl bývá často označen jako nejvhodnější.

Představuje určitou kombinaci výše popsaných stylu. Učitel či vychovatel zde

méně přikazuje než u stylu autokratického, děti spíše podněcuje k samostatné

činnosti a podporuje jejich iniciativu. Ve skupinách se často diskutuje, učitel
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má tedy větší přehled o přáních a potřebách dětí a o jejich individualitě a má

tak pro ně větší pochopení. Učitel na děti působí spíše vlastním příkladem než

spoustou příkazů. Jako nejlepší bývá tento styl volen proto, že vytváří

příznivou citovou atmosféru a důvěru mezi lidmi a také učí spoluprácí mezi

lidmi. Tento styl nejvíce pomáhá rozvíjet sociálně zralou osobnost.

Prameny
Čáp, J: Psychologie mnohostranného vývoje člověka. Praha, SPN 1990.

Hartl, P., Hartlová, H.: Psychologický slovník. Praha, Portál 2000.

Linhartová, D.: Psychologie pro učitele. Brno, MZLU 2000

Citováno z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Styly_v%C3%BDchovy".
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Příloha č. 7

DESATERO

1. V jednoho Boha věřiti budeš.

2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.

3. Pomni, abys den sváteční světil.

4. Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl

a dobře ti bylo na zemi.

5. Nezabiješ.

6. Nezesmilníš.

7. Nepokradeš.

8. Nepromluvíš křivého svědectví proti bližnímu

svému.

9. Nepožádáš manželky bližního svého,

10. aniž požádáš statků jeho.
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