Jana Veselá.

Posuzovaná práce řeší zajímavou tematiku-vedení dětí k morálním hodnotám v rodinách věřících rodičů a rodičů bez vyznání. Autorka vychází ze své osobní zkušenosti učitelky jak v křesťanské mateřské škole tak škole, která takto orientovaná nebyla. Ač je sama věřící, podařilo se jí udržet objektivní náhled.

V teoretické části rozebírá pojmy morálka, dítě, rodina, popisuje formující činitele morálního vývoje předškolního dítěte. Opírá se o pestrý výběr odpovídající literatury. Tato část práce místy trochu se odchyluje od sledované problematiky-na př. kapitola o historickém vývoji rodiny, která je navíc místy nepřesná. Autorka může objasnit tvrzení ze str. 37 "patriarchální vícegenerační rodina přetrvala v našich zemích (od 18. století) až do roku 1949." Jaký typ rodiny byl u nás před 18. stoletím podle autorky? Na str. 38 "Husitství započalo rozkol katolické církve" -je tomu skutečně tak?

Vysvětlení vyžaduje také Ellen Keyová (str. 40)-jaké byla národnosti, čím ovlivnila pohled na dítě na poč. 20. století? Informacím a grafům o dnešní rodině místy schází začlenění do zkoumané problematiky-jak se vztahují k morálnímu vývoji předš. dítěte.

Empirická část je přehledná, použité metody umožňují získat odpovědi ke stanoveným hypotézám. Zde by autorka mohla vysvětlit pojem "globalizace", zda jí uváděné společenské změny jsou důsledkem globalizace.

Výsledky šetření jsou zpracovány do přehledných grafů a tabulek, doplněny autorčiným komentářem. Stejně tak závěry šetření.

Kvalitu práce snižuje jazyková stránka, zvláště v teoretické části. Především někdy rané dětství, jindy ranné (str. 22, 12), ranný středověk na str. 37 či "sepjetí" na str. 37, na str. 59 "kontaktní osoby konfrontovali".

Místy trpí i práce s odbornou literaturou: str. 25-nepřesná citace, kdy nevíme, kde vlastně začíná, str. 26-podle Příbody (z čeho ale čerpán), na str. 13 schází autor publikace, stejně na str. 15.

Celkově lze práci hodnotit jako zajímavě zpracovanou. Proto
přes uvedené připomínky ji doporučuji k obhajobě.

Práci hodnotím jako velmi dobrou.

12. května 2006 .

Jana Havlová